
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2017/548767 de 22.12.2017
Portaria n°    : 001/2018, de 02 de Janeiro de 2018
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : LIS DO SOCORRO PANPLONA DA CUNHA DA 
COSTA
Matrícula      : 3156109/1
Cargo            : Assistente Administrativo
Período         : 02/01/2018 a 31/01/2018
Triênio          : 2007/2010
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 266859

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº. 09/2017 - 
CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.528, DE 29/12/2017.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Gêneros Alimentícios.
LEIA-SE:
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de software e 
equipamentos permanentes, visando atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e do Centro 
Regional de Governo, município de Marabá, Estado do Pará

Protocolo: 266936

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Errata da Portaria nº 688/2017-PGE.G., de 31.10.2017, 
Publicada no DOE nº 33.490 de 01.11.2017.
Onde se lê:
no período de 06 a 11.11.2017, 05 e ½ diárias
Leia-se:
no período de 06 a 10.11.2017, 04 e ½ diárias
Belém, 03 de janeiro de 2018.

Protocolo: 266872

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 019/2015-PGE
Data da Assinatura: 26/12/2017
Objeto: A adaptação do preço global com valor real a ser 
complementado pela CONTRATANTE, considerando que o número 
de candidatos inscritos no XX Concurso Público para Procurador 
do Estado do Pará foi maior que o previsto inicialmente no 
Contrato nº 019/2015-PGE.
Valor: O valor global estimado fi ca acrescido em R$ 8.587,50 
(oito mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
para arcar com as despesas relativas à Taxa do FADA da UEPA 
(Resolução nº 491/00-CONSUN), perfazendo um total de R$ 
307.218,87 (trezentos e sete mil, duzentos e dezoito reais e 
oitenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: UG: 25103, Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0301.
Contratada: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
Endereço: Rua do Una, nº 156, Bairro do Telégrafo, Belém/PA, 
CEP: 66.625-460
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 266896

DIÁRIA
.

Portaria nº 004/2018 – PGE.G., 03 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 06 
e ½ diárias aos servidores Eder Lima dos Santos, Assessor, 
Id. Funcional nº 5892315/2, Márcio Santa Brígida de Oliveira, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589365/1, e Augusto César 
da Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional nº 55589774/1, 
para realizar serviços de recuperação/manutenção do sistema 
de refrigeração da Setorial PGE/Brasília, no período de 04 a 
10.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 266866

Portaria nº 003/2018 – PGE.G., 03 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 06 e ½ 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
Id. Funcional nº 55589376/1, para substituir o servidor Israel 
da Silva Paixão, por motivo de suas férias, no período de 07 a 
13.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 266860

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 940 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/535612.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MICHELLE ROSE MENEZES BARROS DE QUEIROZ, 
Mat. 54185768/2, do cargo de Técnico em Gestão Cultural - 
História, lotada na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, 
a contar 02/01/2018, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266873
PORTARIA N° 939 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/537056.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEILA PACHECO MARQUES, Mat. 5888842/1, do cargo 
de Técnico em Gestão de Procuradoria, lotada na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, a contar 30/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266880
PORTARIA N° 942 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/412564.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FABIANA ANDRADE MONTEIRO REIS, Mat. 
57193507/1, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266878

PORTARIA N° 941 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/527818.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AUGUSTO SILVA RIBEIRO, Mat. 57213054/2, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, a contar 11/12/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266875

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 032/2013
Data da assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 19/11/2018
Justifi cativa: Prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEGUNDA do contrato 032/2013 por mais 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura.
Contrato: 032/2013
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Endereço: Avenida Magalhães Barata, nº 1201, São Brás.
CEP: 66060-670 – Belém/PA
Contato: (91) 3202-8501
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 266736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.*
Estabelece os procedimentos necessários à ativação da senha 
de acesso à Central de Relacionamento Eletrônico com o 
Contribuinte - eCRC da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista o disposto no 
art.6º, incisos I e VII do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril 
de 2005, e considerando a necessidade de uniformizar os 
procedimentos necessários à ativação de senha de acesso ao 
Portal de Serviços da Secretaria de Estado da Fazenda, por meio 
de atendimento presencial, conforme dispõe o art. 4º, § 2º, da 
Instrução Normativa n.º 21, de 16 de novembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º O acesso aos serviços virtuais disponibilizados por meio 
da Central de Relacionamento Eletrônico com o Contribuinte - 
eCRC, no sítio da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, no 
endereço eletrônico www.sefa.pa.gov.br, encontra-se regido pelo 
disposto na Instrução Normativa n.º 21, de 16 de novembro de 
2017.
Art. 2º O credenciamento necessário ao acesso restrito às 
informações e serviços disponibilizações na eCRC será efetivado 
pelo contribuinte, mediante a utilização de:
I - certifi cado digital de pessoa física, e-CPF, emitido por entidade 
credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras 
(ICP-Brasil);
II - certifi cado digital de pessoal jurídica, e-CNPJ, emitido por 
entidade credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileiras (ICP-Brasil);
III - senha de acesso gerada pela eCRC.
Parágrafo único. Entende-se por credenciamento, para efeitos 


